INDICAÇÃO n.º478/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se alteração na altura dos fios de energia elétrica que se encontram instalados na

Avenida Presidente Rodrigues Alves, em frente ao número 371. Bairro Juparanã, uma vez que

os mesmos se encontram em uma altura inadequada, interferindo diretamente na passagem

do caminhão de coleta de lixo.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A mudança de fiação para a passagem de coleta de lixo visa otimizar o acesso e garantir a segurança

tanto para os moradores quanto para os trabalhadores responsáveis pela coleta. A fiação atual pode

estar obstruindo a passagem adequada dos caminhões de lixo, dificultando o processo de coleta e

gerando riscos de acidentes.

Além disso, a nova configuração permitirá um espaço mais amplo e sem obstruções, facilitando o

manuseio dos resíduos e tornando o processo mais eficiente. Também contribuirá para a melhoria

da circulação urbana e garantindo que a coleta seja realizada sem interrupções.

Essa mudança é essencial para a continuidade do serviço de coleta de lixo de maneira eficaz e segura,

atendendo tanto às necessidades da população quanto às exigências operacionais do serviço.

Ciente de que a solução para este problema contribuirá significativamente para a melhoria da

qualidade de vida da comunidade local.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA COMPETENTE.

 Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

 Linhares-ES, 25 de abril de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003100380034003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 29/04/2025 08:08

Checksum: B02179CDF12158BCAB1294987917D6A93CCC98A04CD6D9EB73C4D135B043EE7A